
شهریار آینده

نویسنده:▪جان▪ ▪
کریستوفر

مترجم:▪حسین▪ ▪
ابراهیمی

ناشر:▪قدیانی ▪

کتاب »رمان های سه گانه جان کریستوفر« مجموعه ای از رمان های 
علمی تخیلــی بــرای نوجوانان اســت. داســتانی پســاآخرزمانی؛ 
جایی که بشــریت تحت تسخیر »ســه پایه« قرار گرفته؛ ماشین های 
عجیــب که توســط موجــودات بیگانه )به نــام اســتادان( هدایت 
می شوند. جامعه بشری در این کتاب عمدتا به دامداری می پردازد. 
ســبک زندگی یادآور قرون وســطی اســت اما هنــوز از مصنوعات 

کوچک دوران مدرن استفاده می شود، مانند ساعت.

پیتر نیمبل و چشمان شگفت انگیز

نویسنده:▪جاناتان▪ ▪
اکسیه
مترجم:▪بیتا▪ابراهیمی ▪
ناشر:▪پیدایش ▪

داستان »پیتر نیمبل و چشمان شگفت انگیز« نسل به نسل منتقل 
می شــد: داســتان شــاهزاده ای که دزد شــد و دزدی که پادشاه 
شد. پیتر نیمبل پســربچه ای یتیم و نابیناست که زندگی اش را با 
دزدی می گذراند. پیتر جعبه ای را از ارابه  یک فروشــنده  دوره گرد 
می دزدد و سرنوشتش عوض می شود. توی جعبه سه جفت چشم 
بود که پیتر با اســتفاده  کردن از جفــت اول به جزیره ای عجیب 
می رسد و م  أموریتی پیدا می کند: او باید به سرزمینی ناپدیدشده 

سفر کند و مردم نیازمند سرزمین را نجات دهد. 

فنقلی و آنتون

نویسنده:▪اریش▪ ▪
کستنر

مترجم:▪گیتا▪رسولی ▪
ناشر:▪محراب▪قلم ▪

اریش کستنر را بیشتر به خاطر شوخ طبعی، اشعار تیزبینانه اجتماعی 
و پرداختن به ادبیات کودکان می شناســند. »فنقلــی و آنتون« در دو 
دنیــای متفاوت زندگی می کنند. فنقلی یک بچه  نازپرورده اســت که 
هرچه می خواهد برایش مهیاســت. درحالی که آنتون اصلا نمی داند 
وعده  غذای بعدی اش کِی و از کجا می رســد. این دو نفر چگونه با هم 
دوســت شده اند؟ چرا فنقلی شب ها از خانه درمی رود و دست فروشی 

می کند؟ ماجرای دزدی از خانه  فنقلی چیست؟
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»آســترید لیندگرن« نویسنده ای با آوازه 
جهانی است. بیش از صد قصه و رمان برای 
کودکان و نوجوانان نوشته و خواننده هایش 
را در سراســر جهان به شــگفتی واداشــته 
است. در ســال 19۰7 در سوئد به دنیا آمد 
و در ســال ۲۰۰۲ چشم از جهان فروبست. 
نویســنده خلاقی که توانســت کــودکان و 
نوجوانان جهان را با نوشته های خیال انگیز 
و دوست داشــتنی اش شــیفته خــود کند. 
جایزه جهانی آســترید لیندگــرن )آلما( هر 
ساله به برجسته ترین نویسنده کتاب کودک 
و نوجــوان جهــان اهــدا می شــود. فرهاد 
حسن زاده، نویسنده خلاق ایرانی، در سال 
۲۰18 در میان پنج نویســنده برگزیده این 

جایزه قرار گرفت.
لیندگرن در ســال 1958 جایزه هانس 
کریستین اندرسن را از آن خود کرد. ردپای 
زادگاهــش  ویژگی هــای  و  کودکــی  دوران 
در اســتان اســمالند و شــهر ویمربــی در 
بیشــتر آثــارش به چشــم می خــورد. فیلم 
زیبای »آســترید شدن« بخشــی از زندگی 
پرماجرا و جســورانه این زن نویســنده را به 
بیننده هــای جهانــی اش نشــان می دهد. 
نویســنده ای که پرهیز از خشــونت، تقویت 
رســمیت  بــه  و  کــودکان،  در  خودبــاوری 
 شناختن شیطنت هایشــان را الگویی برای 

درون مایه های داستانی خود قرار داد.
جمــال اکرمــی، نویســنده و مترجــم 
کتاب های کودک و نوجوان دوازده اثر از این 
نویســنده را در سال های اخیر در انتشارات 
محراب قلم و رایحه قلم ترجمه کرده است. 
نگاهی گذرا به این آثار می تواند ویژگی های 

ادبی لیندگرن را به تصویر بکشد.
پرآوازه تریــن  جوراب بلنــد«  »پی پــی 
مــی رود.  شــمار  بــه  لیندگــرن  داســتان 
شــیطنت ها و جســارت های دختر موقرمز 
باریک اندام و جســوری که مــادرش از دنیا 
رفتــه و پدرش ســلطان جزیــره آدمخواران 
است. او جوراب ساق بلند لنگه به لنگه ای به 
پا دارد، با نیــروی باورنکردنی اش می تواند 
اســبش را کــول کنــد، دزدان و خلافکاران 
را بــه ســزای اعمالشــان برســاند و همراه 
میمونش آقای نیلســون و دوستانش تامی 
و آنیــکا لحظه های سرخوشــی را ســپری 
کند، به گونه ای که انگار هرگز قرار نیســت 
پــا به جهــان بزرگســالی بگــذارد. قهرمان 

کوچــک و بلندپــروازی که موفق می شــود 
همــراه دوســتانش بــه جزیره آدمخــواران 
بــرود و به کشــف غارهــای شــگفت انگیز 
دختــر  ایــن  شــخصیت پردازی  ب پــردازد. 
نُه ســاله نمادگریز از مدرســه و قراردادهای 
مرســوم اجتماعــی اســت. الگویــی که با 
استقبال فراوان کودکان و نکوهش منتقدان 
قــرار  و آداب دان زمــان خــود  اخلاق گــرا 
گرفــت، هر چند بعدها به عنوان سرمشــق 
شــخصیت پردازی بســیاری از نویسندگان 
جهان در ارج  نهادن به توانایی های دخترانه 
و گریز از مقررات قــراردادی و تبعیض های 
جنسیتی شناخته شد. انگیزه  لیندگرن در 
پرداختن به شــخصیت پی پی سپری  شدن 
لحظاتــی بود که او در کنــار دختر بیمارش 
کارین به  سر می برد و به خلق داستان هایی 
انجامید که بعدها دســتمایه انیمیشن ها و 

کمیک استریپ های فراوان شد.
گل  )دره  شــیردل«  »بــرادران  رمــان 
سرخ( رمانی برای ســال های آخر دبستان 
و به ویژه نوجوانان به شــمار مــی رود. اثری 
از  جهانــی  شــهرتی  بــا  فراموش نشــدنی 
لیندگــرن. این رمان داســتان دو بــرادر به 
نام های کارل و یوناتان است. یوناتان پسری 
خوش ســیما و دوست داشــتنی در مدرسه 
اســت. او در پی نجات برادر بیمارش کارل 
در ماجرای آتش سوزی خانه شان می میرد و 
پا به جهان دیگری به نام نانگیالا می گذارد. 
پس از مدتی کارل نیز با مرگ خود به یوناتان 
در ســرزمین نانگیــالا می پیونــدد. آنها در 
دره گیلاس زندگی خــوش و بدون بیماری 
را دنبال می کنند. ســرزمینی کــه تنگیل، 
فرمانــروای دره گل ســرخ چشــم طمع به 
آن دوخته اســت. یوناتان که پسری شجاع 
و ماجراجو اســت، همراه دوســتانش برای 
دفاع از دره گیلاس پنهانی به دره گل سرخ 
می رود تا تنگیل و اژدهایی را که پشــتیبان 

او اســت از پا درآورد. کارل در جست وجوی 
برادر خطرهای زیادی را پشت سر می گذارد 
و ســر از دره گل ســرخ درمــی آورد. آنها در 
نبرد با تنگیل و با وجود پیروز شدن، با آتش 
اژدها از پا درمی آیند و پا به سرزمین دیگری 

به نام نانگیلیا می گذارند...
ویژگی رویارویی با فرمانروایان سلطه جو 
بار دیگر در رمان »پســر من، میو« توســط 
پســری یتیم به نام کارل دنبال می شود. او 
به دلیل نامهربانی نامادری و ناپدری اش از 
خانه می گریزد و پس از پشــت ســرگذاردن 
ماجراهایی نفسگیر به سراغ فرمانروا سرکاتو 
و سربازانش می رود و با شکست طلسم هایی 
که قهرمانــان کتاب را به شــکل پرنده های 
ســیاه درآورده اســت، به نزد پدر واقعی اش 

پادشاه سرزمین دوردست بازمی گردد. 
توانایی حیرت انگیــز لیندگرن در خلق 
ماجرایی جادویی و پرهیجان با توصیف های 
گاه شــاعرانه و گاه رازآمیز در این دو رمان با 
نشانه گذاری های ماندگار در پذیرش مرگ و 
خطرهای پیش رو همراه اســت. الگوهایی 
که با خلــق قهرمانانــی شــجاع و کودکانه 
به ارزش های انســانی می پــردازد. تقویت 
حس خودبــاوری در کــودکان از مهم ترین 
درون مایه هــای این دو کتــاب به یادماندنی 
اســت. ســاخت فیلم »برادران شــیردل« و 
»میو در ســرزمین دوردســت« این دو اثر را 
برای همیشــه در یــاد کــودکان و نوجوانان 

جهان زنده نگه می دارد. 
امیل«  »ماجراهــای  داســتان  مجموعه 
با عنوان های ســه گانه »فــرار بزرگ امیل«، 
»امیل و مــوش خرمای آب زیــرکاه« و  »بز 
ناقلای امیل« در انتشــارات محراب قلم از 
دیگر آثار ماندگار لیندگرن به شمار می رود. 
امیل پسرک شیطان و سر به هوایی است که 
اهالی روستای لونه برگا را در ناحیه اسمالند 
به ســتوه آورده اســت. عشــق او به اسبش 
لــوکاس، به تفنگ چوبــی اش و خانم معلم 
جوانش ماجراهایی می آفریند که بخشــی 
از درون مایه هــای ماجرایــی داســتان ها به 
شــمار مــی رود. ماجــرای کشــیدن دندان 
لینای خدمتکار، درآمدزایی از طریق بستن 
دروازه چوبی به روی اهالی روســتا، خریدن 
خرت وپرت در بازار مــکاره، اهلی کردن گاو 
وحشــی، گیر دادن پای پــدر در تله موش، 
کبــود کــردن دور چشــم خواهر به نشــانه 
بیمــاری تیفوس، ســاختن آدمــک چوبی 
از شــخصیت کشــیش روســتا و خوراندن 
جوشــانده انگــور بــه مــرغ و خروس های 
خانه از جمله شــیطنت های بی شمار امیل 

مینامانیقلم
داستاننویسومنتقد

لذت »آسترید« بودن
 چطور داستان های آسترید لیندگرن

زندگی کودکان و نوجوانان را دگرگون می کند؟
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راهنمایکتابکودکونوجوانخارجی


